



## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	6,025,900,842
業務費用	3,482,336,734
人件費	1,419,765,205
職員給与費	1,100,605,682
賞与等引当金繰入額	80,153,502
退職手当引当金繰入額	43,718,378
その他	195,287,643
物件費等	1,852,564,967
物件費	1,049,177,284
維持補修費	136,603,519
減価償却費	497,193,468
その他	169,590,696
その他の業務費用	210,006,562
支払利息	30,741,689
徴収不能引当金繰入額	1,381,628
その他	177,883,245
移転費用	2,543,564,108
補助金等	2,345,737,540
社会保障給付	191,280,678
その他	6,545,890
経常収益	887,932,068
使用料及び手数料	449,576,504
その他	438,355,564
純経常行政コスト	5,137,968,774
臨時損失	663,250,261
災害復旧事業費	422,529,132
資産除売却損	240,108,852
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	612,277
臨時利益	7,066,648
資産売却益	-
その他	7,066,648
純行政コスト	5,794,152,387

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	10,625,194,002	14,767,245,556	△ 4,142,051,554	-
純行政コスト(△)	△ 5,794,152,387		△ 5,794,152,387	
財源	5,485,522,492		5,485,522,492	-
税収等	3,685,195,452		3,685,195,452	
国県等補助金	1,800,327,040		1,800,327,040	
本年度差額	△ 308,629,895		△ 308,629,895	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 589,821,422	589,821,422	
有形固定資産等の増加		352,660,734	△ 352,660,734	
有形固定資産等の減少		△ 497,388,957	497,388,957	
貸付金・基金等の増加		223,302,858	△ 223,302,858	
貸付金・基金等の減少		△ 668,396,057	668,396,057	
資産評価差額	8,474,605	8,474,605		
無償所管換等	44,946,245	44,946,245		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	14,541,097	11,576,180	2,964,917	-
その他	222,049,217	515,053,155	△ 293,003,938	
本年度純資産変動額	△ 18,618,731	△ 9,771,237	△ 8,847,494	-
本年度末純資産残高	10,606,575,271	14,757,474,319	△ 4,150,899,048	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	5,475,844,815
業務費用支出	2,931,776,174
人件費支出	1,370,178,574
物件費等支出	1,356,614,313
支払利息支出	30,741,689
その他の支出	174,241,598
移転費用支出	2,544,068,641
補助金等支出	2,346,242,073
社会保障給付支出	191,280,678
その他の支出	6,545,890
業務収入	5,631,244,915
税込等収入	3,687,432,042
国県等補助金収入	1,077,447,040
使用料及び手数料収入	454,857,107
その他の収入	411,508,726
臨時支出	426,059,535
災害復旧事業費支出	422,529,132
その他の支出	3,530,403
臨時収入	117,826,322
業務活動収支	△ 152,833,113
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	551,981,020
公共施設等整備費支出	352,167,659
基金積立金支出	143,061,583
投資及び出資金支出	1,000,000
貸付金支出	53,737,834
その他の支出	2,013,944
投資活動収入	725,296,280
国県等補助金収入	611,189,000
基金取崩収入	61,598,957
貸付金元金回収収入	50,000,000
資産売却収入	86,638
その他の収入	2,421,685
投資活動収支	173,315,260
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	395,193,904
地方債等償還支出	395,193,904
その他の支出	-
財務活動収入	365,063,000
地方債等発行収入	362,063,000
その他の収入	3,000,000
財務活動収支	△ 30,130,904
本年度資金収支額	△ 9,648,757
前年度末資金残高	755,858,779
比例連結割合変更に伴う差額	16,393
本年度末資金残高	746,226,415
前年度末歳計外現金残高	13,503,406
本年度歳計外現金増減額	1,474,109
本年度末歳計外現金残高	14,977,515
本年度末現金預金残高	761,203,930